# TRIBUNAIS DE CONTAS

# TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

#### **DESIGNAR SERVIDOR**

#### **PORTARIA Nº 35.052 DE 09 DE JULHO DE 2019.**

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições.

CONSIDERANDO o disposto no art. 15,  $\S 3^{\circ}$ , c/c art. 17, I do Ato nº 63 - Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de dezembro de 2012.

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora BRUNA AUGUSTA SEQUEIRA DE CARVALHO, Assistente Educacional, matrícula nº 0101009, para exercer em substituição o cargo em comissão de Chefe da Assessoria de Cerimonial e Relações Institucionais, durante o impedimento da titular, DIONE CÉLIA GUIMARÃES, no período de 10-07-2019 a 24-07-2019.

#### Protocolo: 452880 PORTARIA N° 35.056, DE 10 DE JULHO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO o disposto no art. 15,  $\S 3^{\circ}$ , c/c art. 17, I do Ato nº 63 - Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de dezembro de 2012.

RESOLVE:

I - DESIGNAR o servidor JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ, Técnico Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0695564, como pregoeiro, no processo licitatório modalidade Pregão Presencial, para contratação de empresa especializada na prestação de serviços para atendimento da atividade-meio de diversos segmentos do Tribunal de Contas do Estado do Pará.

II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores: MAR-CELO GONÇALVES LOBO, Técnico Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100229, RODRIGO LOPES ROCHA, Assessor Fiscalização, matrícula nº 0101466, e NELSON MESQUITA ARAÚJO, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0100317.

Protocolo: 452946

# CONTRATO

# TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ CONTRATO Nº 06/2019

DATA ASSINATURA: 02/07/2019

OBJETO: Locação do imóvel situado à Avenida VP8, Folha 32, bairro Nova Marabá, município de Marabá/PA, CEP 68504-022, com a finalidade de instalar a Unidade Regional do TCE/PA, para atender aos municípios localizados na região Sul do Pará.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: nº 09/2019.

VALOR ANUAL: R\$ 103.352,40

VIGÊNCIA: 60 meses a contar da assinatura do Contrato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

020101......Tribunal de Contas do Estado do Pará 01.032.1122 6.267.....Operacionalização das Ações Administrati-

Fonte de Recursos: 01- Recursos Ordinários

12- Receita Patrimonial

Natureza da despesa: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Ju-

rídica

Contenção de Crédito: 2019ND00162 CONTRATADA: Antônio Pedro Carneiro-ME

ENDEREÇO: Rua Afro Sampaio, Quadra 24, lote 05, bairro Bom Planalto,

CEP: 68504-022, Marabá/PA CNPJ: n°11.552.248/0001-81

ORDENADOR: Cipriano Sabino de Oliveira Junior

Protocolo: 452854

## **OUTRAS MATÉRIAS**

## **PORTARIA Nº 35.055, DE 10 DE JULHO DE 2019.**

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 - Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO expediente nº 2019/06457-0, de 26-06-2019, Parecer nº 559;

#### RESOLVE:

1 - Tornar sem efeito, a contar de 04-07-2019, a PORTARIA nº 34.502, de 28-02-2019, que declarou vacância do cargo de Auditor de Controle Externo – Ciências Contábeis, ocupado pelo servidor RODRIGO ALMEIDA SOARES, para tomar posse em outro cargo inacumulável, a partir de 08-03-2019.

2 – Reconduzir RODRIGO ALMEIDA SOARES ao cargo de Auditor de Controle Externo – Ciências Contábeis, a contar de 04-07-2019.

Protocolo: 452881

#### CONCORRÊNCIA Nº 01/2019 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO SORTEIO DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA

Consoante o disposto no §4º do art. 10 da Lei 12.232 de 29 DE ABRIL DE 2010, a Presidente da Comissão de Licitação do Tribunal de Contas do Estado do Pará, torna pública o resultado do sorteio dos membros que participarão da composição da Subcomissão Técnica, responsável pela análise e julgamento das propostas técnicas apresentadas pelas empresas participantes da Concorrência nº01/2019 que objetiva a contratação de Agência de Publicidade:

Membros sem vínculo com o TCE/PA:

1- Luiz Cesar Silva Santos

Membros com vínculo com o TCE/PA:

1- Alcione Carepa

2- Clewerson Queiroz

Belém, 10 de Julho de 2019

Renata Piqueira de Andrade Soares

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TCE/Pará

#### Protocolo: 452940 COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 190-A2019

De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Substituto, Julival Silva Rocha, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, comunico o Senhor LÁZARO TAVARES DE MAGALHÃES, Coordenador à época, que no prazo de quinze (15) dias, a partir desta publicação poderá apresentar razões de justificativas nos autos do Processo nº. 2013/53539-0, que trata da Tomada de Contas

autos do Processo nº. 2013/53539-0, que trata da Tomada de Contas instaurada no CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL BRIGADEIRO FONTENELLE, referente ao Convênio SEDUC nº 340/2008.

Belém, 09 de julho de 2019. JORGE BATISTA JUNIOR Secretário-Geral em exercício

# CITAÇÃO - Nº 128-E/2019

De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Nelson Luiz Teixeira Chaves, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através do presente, o Senhor AUGUSTO CESAR VIANA SOARES, Vereador à época, para que, no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 2017/51673-0, que trata da Representação apresentada pelo Ministério Público de Contas, em face de atos praticados no HOSPITAL OPHIR LOYOLA, com relação a processo licitatório.

Belém, 09 de julho de 2019. JORGE BATISTA JUNIOR Secretário-Geral em exercício

## CITAÇÃO - Nº 128-G/2019

De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Nelson Luiz Teixeira Chaves, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através do presente, a empresa JR CONSTRUÇÃO, SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, na pessoa de seu representante legal, para que, no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 2017/51673-0, que trata da Representação apresentada pelo Ministério Público de Contas, em face de atos praticados no HOSPITAL OPHIR LOYOLA, com relação a processo licitatório.

Belém, 09 de julho de 2019. JORGE BATISTA JUNIOR Secretário-Geral em exercício

### COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 220/2019

De ordem da Excelentíssima Conselheira Relatora, Maria de Lourdes Lima de Oliveira, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, comunico a Senhora ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA, Presidente da FUNTELPA, à época, que no prazo de quinze (15) dias, a partir desta publicação, poderá apresentar razões de justificativas nos autos do Processo nº. 2013/50682-5, que trata da Prestação de Contas da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA, referente ao Exercício Financeiro de 2012.

Belém, 09 de julho de 2019 JORGE BATISTA JUNIOR Secretário-Geral em exercício

Protocolo: 452754